UBND THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:                   /GDĐT

V/v hưởng ứng Lễ Phát động toàn dân
tập luyện môn bơi phòng, chống đuối
nước, Ngày Olympic trẻ em và Hoạt
động thể dục, thể thao hè năm 2024.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Thủ Đức, ngày            tháng 5  năm 2024

                              Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học
                                                    và Trung học cơ sở (công lập, ngoài công lập).

Thực hiện Kế hoạch số 335/KH-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2024 của Ủy
ban nhân dân thành phố Thủ Đức về tổ chức Lễ Phát động toàn dân tập luyện môn
bơi phòng, chống đuối nước, Ngày Olympic trẻ em và Hoạt động thể dục, thể thao
hè năm 2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo thông tin đến các đơn vị như sau:
1. Tham gia Lễ Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống

đuối nước năm 2024
1.1. Danh nghĩa tổ chức: Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức.
1.2. Thời gian, địa điểm tổ chức
- Thời gian: lúc 07 giờ 30 ngày 26/5/2024 (Chủ nhật)
- Địa điểm: Hồ bơi Trung tâm Thể dục thể thao thành phố Thủ Đức (số 343

Lê Văn Việt, phường Tăng Nhơn Phú A, thành phố Thủ Đức).
* Lưu ý: Các đơn vị tập trung và ổn định lực lượng tham dự: trước 07 giờ

00 ngày 26/5/2024; Các cá nhân tham dự mặc trang phục thể thao và tự trang bị
đồ bơi để cùng tham gia bơi ngay sau Lễ phát động (cự ly 25 mét).

- Chương trình tổ chức Lễ phát động:
+ Biểu diễn thể dục thể thao;
+ Nghi thức chào cờ;
+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
+ Phát biểu phát động và khai mạc của lãnh đạo thành phố Thủ Đức;
+ Phát biểu hưởng ứng Lễ phát động của đại diện trẻ em thành phố;
+ Giao lưu và thực hiện bơi cự ly 25 mét cùng các cựu Vận động viên Bơi đội

tuyển Quốc gia Việt Nam; cá nhân hoàn thành cự ly 25 mét sẽ được cấp giấy chứng
nhận thực hiện hoàn thành cự ly bơi.

2

1.3. Phân bổ lực lượng tham gia bơi
- Bậc THCS: mỗi trường cử 02 giáo viên/nhân viên và từ 08 đến 10 học sinh

biết bơi thuần thục 01 kiểu bơi để tham dự cự ly 25 mét.
- Bậc Tiểu học: mỗi trường cử 01 giáo viên (hoặc nhân viên) và 03 học sinh

biết bơi thuần thục 01 kiểu bơi để tham dự cự ly 25 mét.
- Bậc Mầm non: mỗi trường cử 01 giáo viên (hoặc nhân viên) biết bơi thuần

thục 01 kiểu bơi để tham dự cự ly 25 mét.
Để thuận tiện cho Ban tổ chức chuẩn bị giấy công nhận cho các cá nhân hoàn

thành cự ly 25 mét, đề nghị các trường gửi danh sách đăng ký giáo viên, nhân viên
và học sinh tham gia qua link: https://forms.gle/RWpjkLhH4UunTUf99. (Mẫu
danh sách đính kèm). Hạn chót nhập thông tin: 23/5/2024.

2. Về công tác tuyên truyền cho Lễ Phát động toàn dân tập luyện môn
bơi phòng, chống đuối nước, Ngày Olympic trẻ em và hoạt động thể dục, thể
thao hè năm 2024

Các trường chọn 1 trong những câu sau để thực hiện băng rôn hoặc bảng tin
điện tử tuyên truyền tại đơn vị:

- “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”
- “Học bơi để an toàn trong môi trường nước”
- “Phòng chống đuối nước trẻ em là trách nhiệm của toàn xã hội Việt Nam”
- “Hãy chung tay vì thể lực, tầm vóc con người Việt Nam”
3. Thực hiện công tác phổ cập bơi
- Phát động mỗi học sinh thường xuyên tập luyện ít nhất một môn thể thao

trong hè, đặc biệt là môn bơi để nâng cao sức khỏe và tầm vóc.
- Ban Giám hiệu các trường có hồ bơi tổ chức các hoạt động dạy bơi để thực

hiện công tác phòng, chống đuối nước và các hoạt động thể dục thể thao cho cán
bộ, giáo viên và học sinh trong dịp hè 2024. Phối hợp với các phường để dạy bơi
cho trẻ em trên địa bàn trong dịp hè năm 2024.

Trên đây là hướng dẫn về hưởng ứng Lễ Phát động toàn dân tập luyện môn
bơi phòng, chống đuối nước, Ngày Olympic trẻ em và hoạt động thể dục, thể thao
hè năm 2024, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);
- Lãnh đạo P.GDĐT (để chỉ đạo);
- Lưu: VT; CTTT (C.Vân).

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Thu Hiền

https://forms.gle/RWpjkLhH4UunTUf99

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T16:29:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Bạch Thị Cẩm Vân<btcvan.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T16:36:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thu Hiền<ntthien.q9@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-22T08:27:48+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-22T08:27:54+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-22T08:28:35+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!